广 州 大 学 文 件
广大〔2017〕204 号

广州大学关于修订《广州大学本科课堂教学
优秀奖评选办法》的通知

校属各单位：

为进一步调动广大教师从事教学工作的积极性，吸引更多优

秀教师参与课堂教学，教务处对《广州大学本科课堂教学优秀奖

评选办法》进行了修订，并经 2017 年第 13 次校长办公会议审

议通过，现将修订后的《广州大学本科课堂教学优秀奖评选办法》

予以印发，请认真学习，遵照执行。

广州大学

- 1 -

2017 年 8 月 7 日

广州大学本科课堂教学优秀奖评选办法
（2017 年修订稿）

为进一步调动广大教师从事教学工作的积极性，吸引更多优

秀教师参与课堂教学，鼓励广大教师以学生为中心积极进行教学

内容、教学方法和教学手段的改革，全面提高学生学习质量，学

校决定对本科课堂教学优秀奖评选办法修订如下。

一、评选办法

广州大学本科课堂教学优秀奖分设一等奖和二等奖，每学年

评选一次。学校在岗专任教师（不含辅导员）及聘请的外籍教

师，长期承担本科教学任务者，可评选广州大学本科课堂教学

优秀奖。

由学院根据评选条件提名获奖候选人，学校评审并确定获奖

者。各学院提名本科课堂教学优秀奖一等奖候选人数不能超过学

院在编专任教师（不含辅导员）总人数的 10%，二等奖候选人数

不能超过学院在编专任教师（不含辅导员）总人数的 10%。同等

条件下，优先考虑承担公共基础课的教师。

二、评选条件

（一）广州大学本科课堂教学优秀奖获奖者，应具备下列基

本条件：

1.教书育人，遵守广州大学课堂教学行为规范。

- 2 -

2.评奖学年至少独立承担 1 门独立设置的普通全日制本科

生课程，且完成学校规定的课堂教学时数。

3.一等奖获奖者在评奖学年两学期的学生网上课堂教学评

价加权平均分的算术平均值需排在本学院前 15%；二等奖获奖者

在评奖学年两学期的学生网上课堂教学评价加权平均分的算术

平均值需排在本学院前 30%。

（二）凡在评奖学年的教学工作中出现下列情况之一者，不

得评选广州大学本科课堂教学优秀奖：

1.发生过教学事故者。

2.教学规范执行不到位者。如不批改作业或实验报告，不按

时上交各类教学资料，教学进度表、试卷档案等教学文件不齐

全等。

3.不服从本单位教学任务统筹安排者。

4. 一个学期累计变更上课时间类调课 8 学时及以上者。

5.不参与学院组织的相关教学活动者。如公开课、同行听课、

教学改革与研究等。

三、评选程序

（一）学院教学指导委员会根据评选条件提名本学院一等奖

和二等奖获奖候选人，并在学院公示 5 个工作日。如无争议，学

院正式将提名的本科课堂教学优秀奖获奖候选人报送教务处。

（二）教务处汇总、审核学院报送获奖候选人，并提交学校

教学指导委员会评审。

- 3 -

（三）学校教学指导委员会评审结果须公示 5 个工作日，如

无争议，学校正式发文公布。

四、奖励办法

（一）学校根据教学奖励办法对获奖者进行奖励。

（二）获奖者情况记入本人档案，并作为考核、聘任和职务

晋升等的重要依据。

五、本办法自公布之日起生效。

六、本办法的解释权在教务处（教师发展与教学评估中心）。

公开方式：主动公开

- 4 -

广州大学办公室 2017 年 8月 7日印发